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Bakalářská práce se zabývá problematikou přechodu dětí z pěstounské péče do ústavní

výchovy. Jejím cílem je popsat tuto problematiku z pohledu dětí, které si touto situací prošly.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá významem rodiny v kontextu psychického vývoje

dítěte. Dále jsou definovány pojmy ústavní výchova, náhradní rodinná péče. Závěr teoretické
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na psychický vývoj dítěte a problematice následné péče o děti, které přešly do ústavní

výchovy. V empirické části bakalářské práce jsou zpracovány kazuistiky dětí, které se vrátily

z pěstounské péče do ústavní výchovy. Pro empirickou část bakalářské práce bylo vyuţito

metod kvalitativního výzkumu, polostrukturovaného rozhovoru, jako způsob zpracování dat

bylo vyuţito otevřeného kódování. V závěrečné části práce jsou zpracovány výsledky

výzkumu a zhodnoceno naplnění cílů bakalářské práce.

Klíčová slova: ústavní výchova, náhradní rodinná péče, pěstounská péče, psychický vývoj

dítěte

Annotation

BALADOVÁ, Martina. The issue of the transition of children from foster care to institutional

care. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 80 pp.

Bachelor Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of the transition of children from foster care to

institutional care. Its aim is to describe this issue from the perspective of children who have

gone through this situation. The theoretical part of the thesis deals with the importance of the

family in the context of the child's mental development. Furthermore, the concepts of

institutional education, substitute family care are defined. The conclusion of the theoretical

part is devoted to the causes of the failure of foster care, the impact of unsuccessful foster care

on the psychological development of the child and the issue of aftercare for children who

switched to institutional care. In the practical part of the thesis, case reports of children who

have returned from foster care to institutional care are elaborated. For the practical part of the

thesis were used methods of qualitative research, semi-structured interview, as the method of

data processing was used open coding. In the final part of the thesis are processed the results

of research and evaluated the fulfillment of the objectives of the bachelor thesis.

Key words: institutional care, foster care, mental development of a child

Prohlášení

Prohlašuji, ţe bakalářská práce je uloţena v souladu s rektorským výnosem č. 13/2017 (Řád

pro nakládání s bakalářskými, diplomovými, rigorózními, dizertačními a habilitačními

pracemi na UHK).

¨

Datum:…………………………......... Podpis studenta:……………………

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 8

1 Význam rodiny v kontextu psychického vývoje dítěte ......................................................... 10

2 Charakteristika ústavní péče a vybraná zařízení ................................................................... 16

3 Systém náhradní rodinné péče a jeho formy ......................................................................... 21

3.1 Pěstounská péče .............................................................................................................. 22

3.2 Pěstounská péče na přechodnou dobu ............................................................................ 24

4 Příčiny předčasného ukončení pěstounské péče .................................................................... 26

4.1 Dopady předčasně ukončené pěstounské péče na psychický vývoj dítěte ..................... 29

4.2 Následná péče o děti, které přešly z pěstounské péče do ústavní výchovy .................... 30

5 Uvedení do empirické části bakalářské práce ....................................................................... 32

5.1 Metodologie praktické části bakalářské práce ................................................................ 32

5.2 Charakteristika místa výzkumného šetření a výzkumného vzorku ................................ 33

5.3 Kazuistiky dětí ve výzkumném vzorku .......................................................................... 34

6 Interpretace získaných dat ..................................................................................................... 42

7 Shrnutí výzkumného šetření a zhodnocení naplnění výzkumných cílů ................................ 57

Závěr ......................................................................................................................................... 62

Seznam odborných pramenů a literatury .................................................................................. 65

Seznam příloh ........................................................................................................................... 70

8

Úvod

Pro svoji bakalářskou práci jsem si zvolila téma problematiky přechodu dětí z pěstounské

péče do ústavní výchovy, protoţe mne tato problematika zajímá nejen osobně,

ale i z profesního hlediska. V praxi se setkávám s návraty dětí z pěstounské péče zpět

do ústavní výchovy. Tyto návraty či přechody z pěstounské péče do ústavní výchovy nejsou

v praxi ojedinělá událost. Pro děti se jedná o jednoznačně negativní ţivotní zkušenost,

která se odráţí v jejich chování a psychice. Cílem této práce je popsat problematiku

přechodu z předčasně ukončené pěstounské péče do ústavní výchovy z pohledu dětí, které si

tuto situaci zaţily.

V několika posledních letech je stále více poukazováno na to, ţe Česká republika

má velmi mnoho dětí umístěných v zařízeních ústavní a ochranné výchovy. Česká republika

za to byla rovněţ kritizována Výborem OSN pro práva dítěte. Cílem transformace,

která v našem státě jiţ několik let probíhá, je především zkvalitnění práce s ohroţenými

dětmi, sjednocení systému péče o ohroţené děti, podpora profesionální pěstounské péče

a sníţení počtu dětí dlouhodobě umístěných do všech typů ústavních zařízení. Jedním z kroků

bylo i schválení novely zákona o sociálně-právní ochraně dětí, která je v platnosti ve Sbírce

zákonů ČR od 1. 1. 2013 pod číslem 401/2012 (MPSV, 2013).

Jedním z cílů transformace je podpora pěstounské péče a sníţení počtu dětí

umístěných v dětských domovech a kojeneckých ústavech. Postupný proces transformace

celého systému péče o ohroţené děti a rodiny by měl přinést vznik specializovaných zařízení,

které jsou uţívány v případech, kdy děti nelze z různých důvodů umístit do některé formy

náhradní rodinné péče, nebo v případě, kdy potřebují komplexní odbornou péči. Umístění

do zařízení musí být na nezbytně dlouhou dobu (MPSV, 2009)

Transformace probíhala v minulých letech zejména formou sniţování (rušení) kapacit.

Byly zrušeny některé výchovné, kojenecké ústavy a dětské domovy. Bohuţel je transformace

likvidační i pro Zařízení pro děti vyţadující okamţitou pomoc. Skutečnost, ţe pro dítě je lepší

vyrůstat v rodinném prostředí, neţ v ústavní výchově je nezpochybnitelná. Otázkou zůstává,

zda se najde dostatečný počet rodin, které budou chtít přijmout cizí dítě a starat se o něj.

A zda budou na tuto úlohu dostatečně připraveni.

Teoretická část této bakalářské práce se nejprve zabývá významem rodiny v kontextu

psychického vývoje dítěte obecně, dále popisuje systémy ústavní péče a náhradní rodinné
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péče, poslední kapitoly jsou věnovány příčinám neúspěchu pěstounské péče, dopadům

neúspěšné pěstounské péče na psychický vývoj dítěte a problematice následné péče dětem,

které přešly z pěstounské péče do ústavní výchovy. Cílem empirické části bakalářské práce je

popsat problematiku přechodu z pěstounské péče do ústavní výchovy z pohledu dětí, které si

touto situací prošly. Pro empirickou část bylo vyuţito metod kvalitativního výzkumu,

polostrukturovaného rozhovoru, jako způsob zpracování dat bylo vyuţito otevřené kódování.

V závěru práce jsou zpracovány výsledky výzkumného šetření a zhodnoceno naplnění cílů

bakalářské práce.
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1 Význam rodiny v kontextu psychického vývoje dítěte

Rozvoj psychických vlastností i celé osobnosti je individuální, závisí na vrozených

dispozicích a vlivu prostředí. Souhrn genetických dispozic, které předpokládají rozvoj

určitých psychických vlastností, nazýváme genotypem. Konkrétní variantu dané vlastnosti

tak, jak se u jedince rozvine a je v různé míře závislá na působení vnějšího prostředí

nazýváme fenotypem (Vágnerová, 2005). „Genetické předpoklady a vlivy prostředí jsou již

od počátku vývoje ve vztahu vzájemné interakce“ (Vágnerová, 2005, s. 15).

Prostředí významně ovlivňuje vývoj dítěte prostřednictvím interakce např. s lidmi,

symboly či neţivými objekty. Nabízí dítěti podněty k stimulaci a rozvoji psychického vývoje.

Materiální prostředí má vliv především na kognitivní vývoj, zejména malých dětí.

Sociokulturní faktory ovlivňují schopnost verbální komunikace, dítě si osvojuje společenské

normy, dovednosti a zkušenosti prostřednictvím socializace. Vágnerová (2005) rozděluje

socializační činitele do několika kategorií. Jsou to sociokulturní vlivy, jako je společnost,

dále sociální vrstva, k níţ jedinec patří, a malá sociální skupina. „Rodina je nejvýznamnější

sociální skupinou, která zásadním způsobem ovlivňuje psychický vývoj dítěte“ (Vágnerová,


[…]


T: Dobře. Napadá mě třeba…co důvěra v ostatní lidi?

P1: Tu moc nemám.

T: Hmm…

P1: Prostě já bych třeba…já nevěřim ani svojí holce. To prostě nejde…jakoţe fakt

někomu…jedinej člověk, kterýmu jsem fakt věřil, tak dřív byl tady se mnou v děcáku,

jmenoval se Víťa…no a tomu jsem jakoţe…my jsme byli fakt hodně dobrý kamarádi…a

prostě toho jak dali do pasťáku, tak už nevěřim nikomu.

T: Ovlivnilo tě to nějak v tom, jak vnímáš svoji budoucnost?

P1: Jo chci. Ale nechci ţít ţivot takovej, ţe bych pracoval někde, ale ţe bych spíš prostě měl

svoji cestu, kterou bych orientoval spíš do hudby.

T: Dobře, tak jo. Jaký je podle tebe největší rozdíl v ţivotě v pěstounské rodině a v dětském

domově?

P1: V tom, ţe v děcáku víte, na čem jste, ţe nikdo si nehraje na vaše rodiče.

T: Hmm…

P1: A právě tahle nejistota v tý pěstounský rodině, jestli fakt to jsou vaši rodiče, anebo jestli

to prostě dělaj pro peníze…tak je to prostě divný.

T: Dobře.

P1: Jakoţe vim, ţe tady od nich nemůţu čekat nic víc, neţ prostě…jakoţe občas můţu, ale ţe

to není vymahatelný…to, co bych požadoval od svýho rodiče. Jenomţe kdyţ jste prostě u

někoho, u koho…bavíme se o tý nefungující rodině…ţe prostě, kdyţ jste u někoho, kdo se o

vás nestará, tak to berete jakoţe to je váš rodič, berete to jako vymahatelný, ale pak strašně

tvrdě narážíte.

T: Rozumím. A ještě vnímáš nějaký rozdíl v ţivotě v pěstounský rodině a v dětskym domově?

P1: Takový moţná…míň citovejch závazků.

T: Je tady v dětskym domově?

P1: Jo.

T: Uvaţoval jsi někdy, ţe bys znovu chtěl jít do pěstounské rodiny?

P1: Někdy jo, ale uţ mě to opustilo, po tom, co jsem jakoţe zjistil, ţe…protoţe jsem nějaký

lidi našel po tom, co jsem odešel do děcáku, co by mě třeba chtěli, ale pak jak jsem postupem

času v tom děcáku byl, tak jsem vlastně zjistil, ţe mimo rodinu, tak ţe mi je vlastně dobře.

T: Hmm…

P1: Jakoţe prostě je to takový pohodlnější.

T: Vzpomínáš, jestli ti, kdyţ jsi sem přijel, jestli ti byla poskytnuta nějaká odborná pomoc, to

znamená, jestli si mluvil s psychologem, s etopedem?

P1: Mluvil jsem s psychologem a byl jsem i u psychiatra.

T: Mluvil jsi s psychologem, jak často to bylo?

P1: To bylo myslim na začátku, kdyţ jsem sem přišel, a pak uţ to bylo na mojí

dobrovolnosti. Jestli chci mluvit, nebo ne.

T: A jak jsi to měl?

P1: Já jsem nechtěl mluvit…nějakou dobu jo, ale pak prostě uţ jsem si nechtěl povídat…uţ

jsem byl takovej uzavřenější.

T: Takţe neprobíhala potom uţ ţádná pravidelná psychologická péče? Bylo to jenom po tom

začátku…

P1: Jo.

T: A etoped…

P1: Etoped byl tady za mnou teď nedávno.

T: Hmm…a pak jsi říkal ještě psychiatr, ty jsi byl na začátku u psychiatra?

P1: Jo, protoţe jsem byl doma dopovanej práškama, a pak mi je psychiatr vysadil, a teďka

uţ je prostě neberu.

T: Dobře. Mě ještě napadá otázka na to, jak to s tebou vypadá teď? Ty jsi říkal, ţe teď seš

problémový chlapec, ţe kouříš trávu, ţe někdy nerespektuješ vychovatele, ţe ses opil a tak. A

teď tě čeká?

P1: Diagnosťák.

T: Pobyt v diagnostickym ústavu?

P1: Jo.

T: A jak to vidíš dál? Kolik ti je teď aktuálně?

P1: Teďka je mi šestnáct, za tři měsíce sedmnáct.

T: Takţe bude ti sedmnáct…jak to vidíš dál?

P1: Doklepu tady rok a půjdu do háje.

T: A chtěl by ses po tom pobytu vrátit sem…

P1: Jo. Protoţe prostě, pasťák máte do devatenácti, neţ doděláte školu, a tady prostě

v osmnácti můţete táhnout do pryč.

T: Takţe tvůj plán je vrátit se potom sem do osmnácti, a potom jít pryč.

P1: Jo.

T: A dokáţeš si to představit….

P1: Jo dokáţu. Protoţe já se nechci vychloubat, ale prostě jsem se začal…během toho roku,

co jsem v Jihlavě, tak jsem se začal jakoţe bavit s takovejma lidma, který se zajímaj o hip

hop, tak jsem se o to začal zajímat taky, pak jsem si prostě něco napsal a aţ se vrátim

z diagnosťáku, tak si to půjdu nahrát. A myslim, ţe by se to mohlo…nějak já

nevim…zpeněţit potom do budoucna.

T: Víš a ještě mě napadá, ţe odsud odejdeš a budeš si muset najít nějaký bydlení…

P1: Jo, dům na půl cesty Havlíčkův Brod třeba.

T: Takţe by sis zvolil takovouhle přechodovou variantu.

P1: Jo, připravili by mě…pomohli by mi najít nějakou práci, kterou bych mohl dělat při škole.

T: Rozumím. Tak jo, vypadá to, ţe uţ je to všechno, na co jsem se chtěla zeptat, tak ti děkuju

za spolupráci.