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Struktura práce:
Bakalářská práce se zabývá problematikou přechodu dětí z pěstounské péče do ústavní výchovy. Teoretická část

se zabývá významem rodiny v kontextu psychického vývoje dítěte. Dále jsou vymezeny pojmy ústavní výchova,

náhradní rodinná péče. Závěr teoretické části je věnován analýze příčin neúspěchu pěstounské péče, dopadům

neúspěšného vlivu na psychický vývoj dítěte a problematice následné péče o děti, které přešly do ústavní výchovy.

V empirické části bakalářské práce jsou zpracovány kazuistiky dětí, které se vrátily z pěstounské péče do ústavní

výchovy.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské práce.

Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce

Cíl práce: splněn

Použitá literatura: odpovídající

Citace v textu: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou orientaci v řešeném problému 1

b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka 1

c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko 2

d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky 1

e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi 2

f) tvořivost při zpracování řešeného problému 1

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka v úvodní kapitole (str. 10) uvádí exogenní faktory ovlivňující vývoj dítěte, proč ale nejsou uvedeny také zásadní

vlivy genetické, chování matky v době gravidity, očekávání či nechtěnost těhotenství, kvalitu života a vztahů?

2. Jak se liší rozdíl mezi adaptací dětí v pěstounské péči vzhledem k jejich pohlaví? Autorka uvádí, že bakalářská práce se

zabývá dopadem neúspěšné pěstounské péče na vývoj a psychiku dítěte, tj. chlapců nebo děvčat? Lze generalizovat?

3. Jedná se u těchto dětí pouze o deprivaci, nebo o subdeprivaci?

4. Pokud autorka chce odborně vymezovat „osvojení“, měla by primárně čerpat z odborných pramenů a nikoliv

z Pedagogického slovníku.

5. jaké problémy jsou spjaté s institutem Pěstounské péče na přechodnou dobu?

6. Které faktory jsou kontraindikací v případě zájemců o PP?

7. V případě citací výroků nelze psát uprostřed citace v uvozovkách další totožné uvozovky.

Předložená práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem.

Výsledné hodnocení:
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